PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO N°008/2010-GP.

Altera  dispositivo  da  Resolução  nº
06/2010  que  dispõe  sobre  a  criação
da  Ouvidoria  de  Justiça  no  âmbito
do  Poder  Judiciário  do  Estado  do
Pará (e-DJTJ/PA).

O EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, por deliberação de
seu Tribunal Pleno, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49, XXXIV,
do Regimento Interno, em sessão hoje realizada, e,

CONSIDERANDO a  necessidade  de  adequação  da  Resolução  06/2010 deste Tribunal  à
Resolução nº 103/2010 do Conselho Nacional de Justiça,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a redação do art. 2º, caput e parágrafo único da Resolução nº 06/2010,
nos seguintes termos:

Art.  2º. Instituir  a  função  de Ouvidor  Judiciário  a  ser  exercida  por  um magistrado
escolhido pelo Tribunal Pleno, para um período de dois anos, admitida a recondução.

Parágrafo único. A ouvidoria contará com um Ouvidor Substituto, também magistrado
escolhido pelo Tribunal Pleno, que atuará em caso de ausência ou impedimento do titular.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Plenário Des. "Oswaldo Pojucan Tavares", aos vinte e oito de abril do ano de dois mil e dez.

Desembargador  RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES
Presidente

Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA
Vice - Presidente

Desembargadora ELIANA RITA DAHER ABUFAIAD
Corregedora da Região Metropolitana de Belém

Desembargadora MARIA RITA LIMA XAVIER
Corregedor de Justiça das Comarcas do Interior

Desembargadora ALBANIRA LOBATO BEMERGUY

Desembargadora MARIA HELENA FERREIRA D’ALMEIDA

Desembargadora CARMENCIN MARQUES CAVALCANTE

Desembargadora LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO

Desembargador JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA

Desembargadora VANIA VALENTE DO COUTO FORTES BITAR CUNHA

Desembargadora BRÍGIDA GONÇALVES DOS SANTOS

Desembargadora VÂNIA LÚCIA CARVALHO DA SILVEIRA

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES

Desembargadora MARNEIDE TRINDADE PEREIRA MERABET

Desembargadora MARIA DO CARMO ARAÚJO E SILVA

Desembargadora CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES
.

Desembargador LEONAM GODIM DA CRUZ JUNIOR

Desembargadora DIRACY NUNES ALVES

Desembargador RONALDO MARQUES VALLE

TJ/PA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 4556/2010 - Quinta-Feira, 29 de Abril de 2010